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Зміст анотації

Дисертація присвячена вирішенню актуальної науково-технічної задачі

розроблення методів та засобів пошуку та розпізнавання об’єктів у

відеозображеннях на мобільній платформі у реальному часі.

У вступі обґрунтовано актуальність теми дисертаційних досліджень,

сформульовано мету дослідження та науково-технічні завдання, необхідні

для її досягнення, показано зв’язок дослідження з науковими програмами та

темами, наведено наукову новизну отриманих результатів, їх практичну

цінність та особистий внесок здобувача. Подано відомості про апробацію

результатів роботи та особистий внесок автора та його публікації.

У першому розділі проведено аналіз існуючих підходів до інтеграції

систем пошуку та розпізнавання об’єктів, а саме різновиди та архітектурні

особливості моделей розпізнавання, та алгоритмів відстежування довільного

класу об’єктів. Результати аналізу показали що інтеграція таких систем

вимагає застосуванню певного набору фільтрів, спеціалізованих функцій

активації, та алгоритмів відстеження об’єктів. У ході аналізу, як базову

нейронну мережу обрано сімейство моделей згорткових нейронних мереж

Yolo, як найбільш перспективну у галузі розпізнавання об’єктів. Додатково

проведено аналіз існуючих мобільних систем для пошуку та розпізнавання

об’єктів у реальному часі. Визначено, що великою проблематикою таких

систем є відсутність ефективної платформи автоматичного тренування та
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інтеграції моделей у мобільну платформу. Також однією з проблем є

підвищення ефективності роботи таких систем, оскільки вони переважно

мають обмежені апаратні можливості. Як висновок до першого розділу,

сформовано набір методів та засобів для вирішення проблеми пошуку та

розпізнавання у відеозображеннях на мобільній платформі у реальному часі

та сформульовано завдання дисертаційного дослідження.

У другому розділі запропоновано метрики оцінювання результатів

розпізнавання та відстеження об’єктів. Сформовано та описано загальну

структуру моделі згорткової нейронної мережі Yolov4 для мобільної

платформи. Використано модифікований метод кластеризації об’єктів

розпізнавання на базі k-середніх++ для формування якорів розпізнавання.

Розроблено методи фільтрації результатів розпізнавання. Розроблено 3

алгоритма відстеження об’єктів: алгоритмічний, алгоритмічний з навчанням

з підкріпленням та алгоритм оперативного відстеження на базі

мінімізаційного фільтру IOU, з використанням Угорського алгоритму як

функції збіжності. Розроблено методи мемоїзації об’єктів відстеження.

Запропоновано метод квантизації вихідних вагових коефіцієнтів згорткової

нейронної мережі методом афінних перетворень.

У третьому розділі, згідно з запропонованими методами та засобами,

розроблено алгоритми тренування моделі згорткової нейронної мережі,

автоматичного анотування вхідних зображень та конвертування моделі у

CoreML формат для мобільної платформи. Згідно обраних засобів

масштабування та контейнеризації Docker, побудована структура системи

автономого анотування, тренування та конвертації такої моделі. З даної

структури можна виділити Docker контейнери для кожного модуля/сервіса,

які використовують масштабовані апаратні можливості операційної системи.

Описано взаємозалежності між кожним елементом такої системи.

Запропоновано засіб інтеграції вбудованого модуля для відстеження рухомих

об’єктів на мобільній платформі iOS. Інтеграція полягає у використанні

бібліотеки JavaScriptCore для передачі даних між системою та модулем.
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У четвертому розділі представлено розроблену архітектуру систем на

мобільній операційній системі iOS та операційній системі Ubuntu та

обґрунтовано вибір компонент таких систем. Представлено результати

аналізу та апробації системи. Отримані результати дослідження підтвердили

ефективність алгоритмів пошуку та розпізнавання у реальному часі.

Ключові слова: розпізнавання об’єктів, алгоритм відстеження об’єктів,

фільтрація результатів розпізнавання, масштабоване середовище, функції

активації, відеозображення, мобільна платформа, згорткова нейронна

мережа, реальний маcштаб часу, час пошуку об’єктів, час розпізнавання

об’єктів, масштабована система Docker, сімейство моделей згорткових

нейронних мереж Yolo, алгоритми кластеризації, Угорський алгоритм, афінні

перетворення.
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ABSTRACT

Kushnir D.O. Methods and means of searching and recognizing objects in video

images on the mobile platform in real-time. – Qualification scientific work on the rights

of a manuscript.

The thesis for the Philosophy Doctor (Ph.D.) degree in specialty 123 «Computer

Engineering» (12 «Information Technology»). – Lviv Polytechnic National University,

Lviv, Ukraine, 2023.

Abstract content

The Ph.D. thesis is devoted to solving the current scientific and technical

problem of developing real-time methods to search and recognize objects in video

images on a mobile platform.

The introduction substantiates the relevance of the topic of dissertation

research, formulates the purpose of the study and the scientific and technical tasks

necessary to achieve it, shows the connection of the study with scientific programs and

topics, provides the scientific novelty of the results obtained, their practical value and

the personal contribution of the applicant. Information about the work results' testing

and the author's personal contribution and publication are presented.

The first section analyzes existing approaches to integrating search and object

recognition systems, namely, varieties and architectural features of recognition models

and algorithms for tracking an arbitrary class of objects. The analysis results showed

that integrating such systems requires applying a particular set of filters, specialized

activation functions, and object-tracking algorithms. During the analysis, the Yolo

family of convolutional neural network models was chosen as the basic neural network,

as the most promising in the field of object recognition. In addition, an analysis of

existing mobile systems for searching and recognizing objects in real time was carried

out. It was determined that a significant problem of such systems is the lack of an

effective platform for automatic training and integrating models into the mobile

platform. Also, one of the problems is increasing the efficiency of such systems since

they mostly have limited hardware capabilities. As a conclusion to the first chapter, a
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set of methods and tools for solving the problem of search and recognition in video

images on a mobile platform in real time was formed, and the task of the dissertation

research was formulated.

In the second section, metrics for evaluating the results of object recognition

and tracking were proposed. The general structure of the Yolov4 convolutional neural

network model for the mobile platform is formed and described. A modified method of

recognition object clustering based on k-means++ was used to create recognition

anchors. Methods of filtering recognition results have been developed. Three object

tracking algorithms have been developed: algorithmic, algorithmic with reinforcement

learning, and an operational tracking algorithm based on the IOU minimization filter,

using the Hungarian algorithm as a convergence function. Methods of memoization of

tracking objects have been developed. Finally, a method of quantizing the output

weight coefficients of a convolutional neural network by affine transformations is

proposed.

In the third chapter, according to the proposed methods and tools, algorithms

for training the convolutional neural network model, automatic annotation of input

images, and conversion of the model into CoreML format for the mobile platform are

developed. According to the selected means of scaling and containerization of Docker,

the structure of the system of autonomous annotation, training, and conversion of such

a model was built. From this structure, Docker containers can be extracted for each

module/service, which will offer scalable hardware capabilities of the operating

system. The interdependence between each element of such a system is described. A

means of integrating a built-in module for tracking moving objects on the iOS mobile

platform is proposed. The integration takes place with the use of the JavaScriptCore

library for data transfer between the system and the module..

The fourth chapter presents the developed system architecture of the iOS

mobile operating system and the Ubuntu operating system and justifies the choice of

components of such systems. The results of system analysis and testing are presented.

The obtained research results confirmed the effectiveness of search and recognition

algorithms in real time.
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ПЕРЕЛІК УМОВНИХ ПОЗНАЧЕНЬ

1. ШНМ – штучна нейронна мережа;

2. ШІ – штучний інтелект;

3. ЗНМ – згорткова нейронна мережа;

4. РНМ – рекурентна нейронна мережа;

5. МН – машинне навчання;

6. ГН – глибинне навчання;

7. КЗ – комп’ютерний зір;

8. РО – розпізнавання об’єктів;

9. ШН – штучний нейрон;

10. ReLU – rectified linear unit;

11. Mish – a self-regularized Non-Monotonic Activation Function;

12. КА – карта активації;

13. k-means – кластеризація методом K-середніх;

14. TP – істинно позитивне стан;

15. FP – хибно позитивний стан;

16. FN – хибно негативний стан;

17. R – recall (чутливість);

18. P – precision (влучність);

19. F1 – F-міра;

20. Yolo – You Only Look Once;

21. R-CNN – Region-based Convolutional Neural Networks;

22. HOG – Histogram of Oriented Gradients;

23. SSD – Single Shot Detector;

24. mAP – значення середньої влучності;

25. CoreML – фреймворк для розгортання моделей ЗНМ на МП;

26. MOT17 – еталонна вибірка рухомих об’єктів для оцінки методів

відстеження;

27. Backbone – хребет ШНМ;
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28. Neck – шия ШНМ;

29. Head – голова ШНМ;

30. ID – кількість перемикань об’єктів.

31. СП – спеціалізована платформа;

32. МП – мобільна платформа;

33. МОС – мобільна операційна система;

34. AWS – Amazon Web Services;

35. PAAS – платформа як сервіс;

36. DDPG – Deep Deterministic Policy Gradient;

37. КФС – кіберфізична система;

38. ВКВ – вимірювально-керувальний вузол;

39. ВО – відстеження об’єктів;

40. CSP – Cross Stage Partial;

41. IOU – мінімізаційний фільтр Intersection Over Union;

42. ЗФС – згладжуючий фільтр стиснення;

43. ВМ – вбудований модуль;

44. UMD – Universal Module Definition;

45. RETR – Recognizer and Tracker.

14

ВСТУП

Обґрунтування вибору теми дисертації. Широке використання сучасних

мобільних засобів, збільшення їх функціональних можливостей забезпечує

розв’язання різного класу задач. Однією з таких задач є пошук та розпізнавання

об’єктів у реальному часі. При цьому розвиток технологій та апаратних

можливостей дозволив підняти якість пошуку та розпізнавання на новий рівень.

Сучасні кіберфізичні системи (КФС) здатні ефективно розпізнавати та

відстежувати об’єкти за допомогою різного набору методів та засобів. Водончас

існуючі системи не завжди правильно відображають результати розпізнавання, а

методи подальшого відстеження певного класу об’єктів мають значні похибки в

результатах оцінки траєкторії руху таких об’єктів. Суттєвою специфікою є

інтеграція таких методів та засобів на мобільний пристрій, який має набагато

менше апаратних можливостей у порівнянні зі статичними КФС. При цьому

важливо зберегти показники точності розпізнавання. Відповідно актуальною є

наукова задача підвищення точності пошуку та розпізнавання певного класу

об’єктів на мобільній платформі шляхом удосконалення та розроблення методів,

засобів, моделей та алгоритмів ефективного розпізнавання та відстеження у

реальному часі.

Тому актуальною є наукова задача підвищення точності пошуку та

розпізнавання довільного класу об’єктів на мобільній платформі шляхом

удосконалення відповідних моделей нейронних мереж та розроблення методів,

засобів та алгоритмів ефективного розпізнавання та відстеження у реальному

часі.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Основні

дослідження виконані на кафедрі електронних обчислювальних машин

Національного університету “Львівська політехніка” та відповідають науковій

тематиці кафедри: “Питання теорії, проектування та реалізації комп’ютерних

систем та мереж, а також комп’ютерних засобів, вузлів, приладів і пристроїв

вимірювальних, інформаційних, керуючих, телекомунікаційних та
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кіберфізичних систем”.

Частина дисертаційних досліджень виконана в межах держбюджетної

науково-дослідної роботи:

• «Інноваційне використання твердотілих і нанокомпозитних матеріалів для

керування субтерагерцовим випроміненням» (номер державної реєстрації

0119U100609; терміни виконання роботи: 01.2021 – 12.2021 р.).

Мета і задачі дослідження. Метою дисертаційної роботи є розробка та

дослідження методів та засобів пошуку та розпізнавання об’єктів на мобільній

платформі у реальному часі.

Для досягнення поставленої мети потрібно вирішити такі основні

завдання:

• проаналізувати відомі методи, засоби, моделі та алгоритми пошуку та

розпізнавання об’єктів;

• проаналізувати існуючі моделі пошуку та розпізнавання об’єктів на

мобільній платформі;

• запропонувати модель для розпізнавання довільного класу об’єктів;

• запропоновувати методи кластеризації, квантизації, фільтрації та мемоїзації

результатів розпізнавання;

• реалізувати алгоритми оперативного відстеження розпізнаних об’єктів;

• розробити засоби контейнеризації та масштабування елементів системи;

• розробити масштабовану систему пошуку та розпізнавання об’єктів;

• розробити автоматизований засіб конвертування розробленої моделі ЗНМ у

CoreML формат для мобільних пристроїв;

• практично реалізувати та верифікувати систему пошуку та розпізнавання

об’єктів на мобільній платформі у реальному часі.

Об’єктом досліджень є процес пошуку та розпізнавання об’єктів в

відеозображеннях на мобільній платформі у реальному часі.

Предметом досліджень є методи, засоби, моделі та алгоритми пошуку та

розпізнавання об’єктів в відеозображеннях на мобільній платформі у реальному

часі.

16

Методи досліджень. Методи досліджень базуються на основних методах

комп’ютерної інженерії та системного аналізу: побудові моделі системи пошуку

і розпізнавання об’єктів на мобільній платформі методами математичного та

комп’ютерного моделювання, та аналізу цієї системи на основі побудованої

моделі методами аналізу, декомпозиції, синтезу та концептуального

моделювання.

На етапі аналізу системи пошуку та розпізнавання об’єктів було

визначено її архітектуру, властивості, переваги та недоліки; проаналізовано

сучасні підходи до пошуку, розпізнавання та відстеження об’єктів. Визначено

методи навчання та кластеризації вагових коефіцієнтів нейронних мереж.

Проаналізовано сімейство моделей Yolo, та спроектовано архітектуру

оригінальної моделі ЗНМ на базі моделі Yolov4. Були проаналізовані методи

масштабування системи пошуку та розпізнавання, у тому числі за допомогою

PAAS платформи Docker. Проаналізовано існуючі підходи до створення

алгоритмів відстеження об’єктів у реальному часі. Проаналізовано методики

інтеграції спроектованої моделі на мобільний пристрій iOS за допомогою

фреймворку CoreML.

На етапі декомпозиції визначено завдання розробки моделі розпізнавання

об’єктів ЗНМ для мобільної платформи; методів кластеризації якорів

розпізнавання моделі ЗНМ; методів фільтрації для вихідної моделі ЗНМ за

допомогою згладжуючих та мінімізаційних фільтрів; методу оперативного

відстеження розпізнаних об’єктів, який полягає у використанні алгоритму

відповідності точок на базі Угорського алгоритму; методу квантизації вихідних

вагових коефіцієнтів ЗНМ на основні афінних перетворень; алгоритму

мемоїзації відстежених об’єктів який базується на методах оперативного

фільтрування об’єктів за граничною лінією; засобів масштабованого

анотування вхідних зображень, тренування моделі ЗНМ та конвертування у

формат CoreML; підхід до інтеграції вбудованого модуля відстеження об’єктів

у мобільний додаток за допомогою фреймворку JavascriptCore.

На етапі синтезу були створені двошарова та тришарова модель ЗНМ
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yolo_getr з змінною кількістю вхідних класів, зображень, ступеню квантизації

та методом кластеризації якорів розпізнавання k-means++; створені засоби

контейнеризації та масштабування елементів системи для масштабованого

анотування вхідних зображень, тренування моделі ЗНМ та конвертування у

Coreml фомат; створені засоби інтеграції вбудованого модуля відстеження на

МП.

На етапі концептуального моделювання були реалізовані системи пошуку

та розпізнавання на вбудованій мобільній системі Jetson Nano та мобільному

пристрої на базі МОС iOS; були впровадженні розроблені методи на мовах

JavaScript, Python та Swift; проведено тренування нейронних мереж типу

yolo_getr та тестування роботи методів та засобів розпізнавання та відстеження

у реальному часі по метриках ефективності та продуктивності на МП.

Наукова новизна одержаних результатів. Внаслідок теоретико-

практичного підходу при розробленні системи пошуку та розпізнавання об’єктів

на мобільній платформі у реальному часі:

Удосконалено метод кластеризації при інтеграції у модель згорткової

нейронної мережі на мобільній платформі, який полягає у використанні метода

к-середніх++ разом з мінімізаційними та згладжуючими фільтрами, який, у

порівнянні з методом к-середніх, поліпшує точність розпізнавання у

середньому на 5% за метриками mAP, F1 та Recall.

Отримав подальший розвиток метод квантизації моделі згорткової

нейронної мережі на основі афінних перетворень для мобільної платформи,

який дозволив збільшити продуктивність моделі у середньому на 7% за

метриками реального часу у порівнянні з не квантизованими моделям при

зменшенні показника метрики mAP до 4%.

Удосконалено метод збіжності для задач оперативного відстеження

завчасно визначеного класу об’єктів, використовуючи Угорський алгоритм, що

на відміну від існуючих аналогів, які використовують алгоритм K-вимірне

дерево, поліпшує точність розпізнавання та відстеження рухомих об’єктів у

середньому на 10% за метриками F1, MOTP та MT, що підтверджено еталонною
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вибіркою MOT17.

Набув подальшого розвитку метод мемоїзації відстежених об’єктів з

граничною лінією на мобільній платформі, який дозволяє збільшити точність

відстеження рухомих об’єктів у реальному часі, що дозволило зменшити

кількість перемикань ID на не менше ніж 6% у порівнянні із базовим методом

відстеження без використання мемоїзації.

Вперше розроблено модель масштабованого створення згорткової

нейронної мережі для мобільної платформи, яка полягає в автоматизованому

анотуванні вхідного класу зображень, тренуванні моделі згорткової нейронної

мережі та конвертації у CoreML формат для мобільної операційної системи iOS.

Практичне значення одержаних результатів. Практичне значення

дисертаційного дослідження полягає у розробленні методів та засобів пошуку та

розпізнавання об’єктів на мобільній платформі у реальному часі у вигляді

масштабованого програмно-алгоритмічного забезпечення, яке може бути

застосовано для ідентифікації, відстежування та рахування довільного класу

об’єктів на мобільній КФС. У зв’язку з можливістю використовувати

розпізнавання власних класів об’єктів, спектр використання системи може бути

широкий: від систем розпізнавання руху малих рухомих об’єктів до систем

відстежування людини без/з маскою під час пандемії.

Один і запропонованих методів фільтрації результатів розпізнавання об’єктів

на зображенні використано у навчальному процесі кафедри «Електронних

обчислювальних машин» Національного університету “Львівська політехніка” при

викладанні дисципліни «Цифрова обробка сигналів» за темою «Опрацювання

цифрових зображень» для студентів освітньо-кваліфікаційного рівня “бакалавр”,

що навчаються за напрямком 123 “Комп’ютерна інженерія”, спеціалізацією 123.04

«Кіберфізичні системи».

Частина дисертаційних досліджень виконана в межах держбюджетної

науково-дослідної роботи: «Інноваційне використання твердотілих і

нанокомпозитних матеріалів для керування субтерагерцовим випроміненням»

(номер державної реєстрації 0119U100609; терміни виконання роботи: 01.2021

[…]


іншій площині формікарію з коричневими стінками. Результати також показують

більшу втрату траєкторії при використанні алгоритму збіжності k-means (це видно

на Рис. 4.14). Також тести показують що кількість об’єктів класу «мурахи», які

перетнули граничну лінію в цілому при використанні k-means є меншою, у

порівнянні з Угорським (Hungarian) алгоритмом. Як видно з Таблиці 4.5, точність

відстеження при використанні граничних фільтрів та Угорського алгоритму

збільшилась на 50%. При чому якщо BAT та PFTP є відключеними, то точність

розпізнавання та відстеження зростає на 40%, при високому FPS. Згідно з

отриманими даними, значення перемикань ID зменшується лінійно в залежності від

значень BAT та PFTP, та знаходиться у межах 5-6%. У той же час негативні

результати можуть бути скоректовані фільтром FPL.
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Результати розпізнавання мурах є дещо гіршими при знаходженні мурахи на

вертикальній стіні чи на коричневій поверхні, проте це очікувано, оскільки набір

даних був сформований на основі мурах, які живуть в лабораторних умовах. При

використанні змішаного набору даних (мурахи в лабораторних та природних

умовах), результати розпізнавання мали б бути вищими. Клас «мурах» є прикладом

можливостей роботи системи на мобільній платформі. Клас об’єктів може бути

розширений в залежності від задач системи.

Для МОС iOS були розроблені суміжні методи та засоби для розпізнавання

та відстеження рухомих об’єктів. Де шлях визначається відображенням центроїдів

кожного унікального об’єкта зі специфічним кольором (Рис. 4.20).

Рис. 4.20. Результати апробації розроблених методів та засобів на МОС iOS.

В цілому, розроблені методи та засобу пошуку, розпізнавання та відстеження

об’єктів на мобільній платформі показали хороші результати при виконанні тестів,

там можуть бути застосовані у обробці відеозображень в реальному часі.

158

Висновки до четвертого розділу.

У розділі визначено засоби імплементації елементів системи. Виконано

аналіз та апробацію результатів роботи такої системи.

Обґрунтовано вибір компонентів системи для виконання задач РО на МП.

Обрано PAAS платформу на базі системи масштабування Docker для виконання

завдань анотування, тренування та конвертування моделі ЗНМ, як платформу яка є

не залежною від інтернет-з’єднання, що є критично в умовах відсутності доступу до

мережі інтернет.

Для розв'язання задач дисертаційного дослідження на МОС iOS, був

використаний фреймворк CoreML. Розроблено схему функціональних компонентів

та потоків даних такої системи, а також діаграму класів системи. Проведено

прототипування інтерфейсу користувача системи.

Для вбудованих систем на МП була використана система акселерації GPU

CUDA на чипі Jetson Nano з процесором ARM Nvidia Carmel на базі ОС Linux.

Розроблено схему функціональних компонентів та потоків такої даних системи.

Для задачі відстеження рухомих об’єктів, для підтримування принципів

SOLID, вирішено інтегрувати такі методи та засоби як окремий налаштовуваний

Javascript модуль, який працює як для мобільних систем на платформі iOS, так і на

вбудованій МП на базі ОС Linux.

Проведений аналіз та апробація результатів дослідження. Висвітлено, що

основними проблемами, які постають перед такими системами є: визначення

ефективності моделі ЗНМ для задач розпізнавання об’єктів, визначення

продуктивності розробленої моделі ЗНМ на мобільній платформі враховуючи наявні

апаратні та програмні засоби та визначення ефективності розроблених методів

відстеження об’єктів.

Результати аналізу показали, що за допомогою метода кластеризації k-

means++ вдалось досягти ліпших результатів для mAP на 5%, F1 на 5-6%, R на 3-

4% при оцінці ефективності розпізнавання об’єктів. При цьому визначено, що для

оптимальної роботи моделі ЗНМ на МП, враховуючи наявні апаратні можливості,
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доречно використовувати модель з 2 вихідними шарами, та роздільну здатність

ЗНМ рівну 416х416 пікселів.

Аналіз метрик продуктивності роботи розробленої ЗНМ показав що

оптимальне значення ступеня квантизації моделі ЗНМ є 16 біт для моделі з 2

вихідними шарами, та 8 біт для моделі з 3 вихідними шарами. При цьому FPS для

більшості моделей є у межах 24 FPS що є достатнім для виконання задач у

реальному часі.

Найбільшу продуктивність показали моделі на МОС iOS, зконвертовані у

CoreML формат, оскільки така МОС вдало поєднує роботу процесорів системи

(NNA та GPU) при вирішенні задач РО, у той час як приблизно аналогічний по

характеристикам процесор Jeston ARM Nvidia не може забезпечити достатню

кількість BFLOPS. Дослідження показали, що використання чипів NNA та CPU

збільшують показники передбачення (розпізнавання) та оброки інформації 𝒕𝒑𝒓𝒆𝒅𝒊𝒄𝒕 у

12 разів у порівнянні з використанням CPU на МОС iOS.

У більшості тестів на продуктивність пропонована модель ЗНМ GETR

показує поліпшені результати у порівняні з прямими аналогами, та становить в

середньому 5-10% по більшості метрик.

Для аналізу метрик ефективності алгоритмів відстеження об’єктів, обрано 3

реалізованих алгоритми, та алгоритм пошуку типу RE-ID DeepSort.

За результатами тестів визначено, що пропонований алгоритм пошуку при

перетині регіонів (А3), показав найвищі результати по метриках F1, MOTP та MT, з

використанням Угорського алгоритму як алгоритму збіжності. Загалом метрики

MOTP та MT для алгоритму A3 показали на 12% ліпші результати у порівняні з

другим по ефективності алгоритмом DeepSort. Ліпші результати на 10% показала

метрика F1. Недоліком алгоритму A3 є все ще високий рівень перемикань ID та втрат

траєкторії FM у порівнянні з прямими аналогами.

Проведено апробацію результатів дослідження на МП у реальному

середовищі на базі класу об’єктів «мурахи».

При апробації був порівняний алгоритм збіжності kd-tree з пропонованим

Угорським алгоритмом для виконання задачі відстеження рухомих об’єктів.
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За результатами дослідження, виявлено що точність відстеження при

використанні граничних фільтрів та Угорського алгоритму збільшилась на 50%. При

чому якщо BAT та PFTP є відключеними, то точність розпізнавання та відстеження

зростає на 40%, при високому FPS. Згідно отриманих даних, значення перемикань

ID зменшується лінійно в залежності від значень BAT та PFTP, та знаходиться у

межах 5-6%. У той же час негативні результати можуть бути скоректовані фільтром

FPL.

Проаналізувавши отримані результати, можна дійти до висновку, що

поставлені задачі дослідження та імплементації методів та засобів для пошуку та

розпізнавання об’єктів у відеозображеннях на мобільній платформі у реальному

часі успішно виконано.
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ВИСНОВКИ

У дисертаційній роботі проведено теоретичне обґрунтування та

розв’язання актуальної наукової задачі розробки та дослідження методів та

засобів пошуку та розпізнавання об’єктів у відеозображеннях на мобільній

платформі у реальному часі. При цьому отримано наступні наукові та практичні

результати:

1. Проведено аналіз сучасних методів та засобів розпізнавання та

відстеження об’єктів на МП. Визначено, що для виконання задачі

розпізнавання об’єктів на мобільній платформі, доречно використати

сімейство моделей ЗНМ Yolo. Як платформу масштабування, обрано PAAS

платформу Docker. Як метод запуску моделей ЗНМ на МП iOS, був

обраний фреймворк CoreML. З урахуванням проаналізованих матеріалів

посталено вимоги до створення мобільної платформи для пошуку та

розпізнавання об’єктів у реальному часі.

2. Впроваджено поліпшений метод кластеризації k-means++ при генерації

якорів розпізнавання на етапі тренування моделі ЗНМ. Результати аналізу

показали, що за допомогою метода кластеризації k-means++ вдалось

досягти ліпших результатів для mAP на 5%, F1 на 5-6%, R на 3-4% при

оцінці ефективності розпізнавання об’єктів, у порівнянні з існуючим

методом кластеризації k-means.

3. Впроваджено метод квантизації вагових коефіцієнтів моделі методом

афінних перетворень для МП. Аналіз метрик продуктивності роботи

розробленої ЗНМ показав що оптимальне значення ступеню квантизації

моделі ЗНМ є 16 біт для моделі з 2 вихідними шарами, та 8 біт для моделі

з 3 вихідними шарами. При цьому FPS для більшості моделей є у межах 24

FPS що є достатнім для виконання задач у реальному часі. У більшості

тестів на продуктивність пропонована модель ЗНМ GETR показує

поліпшені результати у порівняні з прямими аналогами, та становить в

середньому 5-10% по більшості метрик.

4. Розроблено методи фільтрації результатів розпізнавання: фільтри ЗФС,
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ФРК та задання порогових значень IOU та Object Confidence в залежності

від потреб поточної задачі. Такі фільтри дозволяють точніше відображати

результати розпізнавання в багатокласовій системі, зменшуючи

надлишковість регіонів розпізнавання.

5. Запропоновано методи мемоїзації результатів відстеження об’єктів PFTP,

BAT та FPL , які полягають у формуванні порогових значень та граничних

ліній для збереження та фільтрування результатів відстеження у разі

втрати ID об’єкта. Також такі методи дозволяють зменшити частоту

перемикань ідентифікаторів IDn.

6. Розроблено засоби масштабованого розгортання систем автономного

анотування вхідних зображень, тренування моделі ЗНМ та конвертування

отриманої моделі у CoreML формат для МП на базі PAAS платформи

Docker;

7. Розроблено 3 методи відстеження об’єктів у реальному часі. Перший метод

(А1) є алгоритмічним представленням відстеження об’єктів в залежності

від їх відхилення від центру інформаційного кадру з можливістю

наведення на об’єкт за допомогою ВКВ КФС. Другий метод (А2) полягає

у модифікації алгоритму відстеження, шляхом додавання агенту

динамічного середовища DDPG, який був навчений методом навчання з

підкріпленням. Для зменшення апаратної залежності, був розроблений

третій модифікований алгоритм (А3) оперативного відстеження на базі

IOU, який полягає у використанні Угорського алгоритму збіжності для

порівняння об’єктів відстеження у реальному часі. Ефективність роботи

алгоритму була підтверджена у ході тестів на базі еталонної вибірки

MOT17. За результатами тестів визначено, що пропонований алгоритм

пошуку при перетині регіонів (А3), показав найвищі результати по

метриках F1, MOTP та MT, з використанням Угорського алгоритму як

алгоритму збіжності. Загалом метрики MOTP та MT для алгоритму A3

показали на 12% ліпші результати у порівняні з другим по ефективності

алгоритмом DeepSort. Ліпші результати на 10% показала метрика F1.
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Недоліком алгоритму A3 є все ще високий рівень перемикань ID та втрат

траєкторії FM у порівнянні з прямими аналогами.

8. Запропоновано засіб інтеграції ВМ для відстеження рухомих об’єктів на

МП iOS. Інтеграція полягає у використанні бібліотеки JavaScriptCore для

передачі даних між системою та модулем. Також інтегровано

багатопоточну систему обміну інформацією для зменшення навантаження

на ВМ.

9. Розроблена система була апробована на реальному середовищі, для

виконання задачі розпізнавання, відстеження та рахування рухомих

об’єктів класу «мурахи». При апробації був порівняний алгоритм збіжності

kd-tree з пропонованим Угорським алгоритмом для виконання задачі

відстеження рухомих об’єктів за допомогою алгоритму А3. За

результатами дослідження, виявлено що точність відстеження при

використанні граничних фільтрів та Угорського алгоритму збільшилась на

50%. При чому якщо BAT та PFTP є відключеними, то точність

розпізнавання та відстеження зростає на 40%, при високому FPS. Згідно

отриманих даних, значення перемикань ID зменшується лінійно в

залежності від значень BAT та PFTP, та знаходиться у межах 5-6%. У той

же час негативні результати можуть бути скоректовані фільтром FPL.

10. Розроблений мобільний додаток на базі МОС iOS для реалізації усіх задач

дослідження. Також для порівняння та аналізу розроблених методів та

засобів, була розгорнута ВС Jetson Nano на базі ОС Ubuntu на якій були

реалізовані поставлені задачі пошуку, розпізнавання та відстеження.

Практичне застосування розроблених методів та засобів полягає у

наступному: інтеграції системи аналізу рухомих об’єктів за допомогою

дрону Tello на МОС iOS; інтеграції системи аналізу малих обʼєктів на ВС

Jetson Nano. Також частина результатів дисертаційної роботи використана

в навчальному процесі Національного університету «Львівська

політехніка» при викладанні дисципліни «Цифрова обробка сигналів» на

кафедрі електронних обчислювальних машин.
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