Голові спеціалізованої вченої ради ID 1684

Національного університету «Львівська політехніка»

доктору технічних наук, професору

Мельнику Анатолію Олексійовичу

## **РЕЦЕНЗІЯ**

доктора технічних наук, завідувача кафедри
комп'ютеризованих систем автоматички, Національного
університету «Львівська політехніка»

**Наконечного Адріана Йосифовича**

на дисертаційну роботу Кушніра Дмитра Олександровича на тему
«Методи та засоби пошуку та розпізнавання об'єктів у
відеозображеннях на мобільній платформі в реальному часі»
подану на здобуття ступеня доктора філософії в галузі знань 12
«Інформаційні технології» зі спеціальності 123 – Комп'ютерна інженерія

### **1. Актуальність теми дисертації**

В сучасних інтелектуальних системах все частіше постає потреба в пошуку та розпізнаванні певних об'єктів у реальному часі. Сьогодні пошук та розпізнавання об'єктів дедалі частіше використовується у сфері створення розумних будинків, аналітичних систем відстеження, військовій справі тощо.

Виконання згаданих операцій виконується за умови обмежених ресурсів – на мобільних пристроях у режимі реального часу, що накладає апаратні та програмні обмеження.

У згаданих системах цілі для розпізнавання можуть відноситись до довільного класу об'єктів, в залежності від потреб користувача, що вимагає розробки точних моделей розпізнавання в залежності від розміру вхідних об'єктів.

Підсумовуючи, необхідно відзначити, що тема дисертаційної роботи Кушніра Дмитра Олександровича, яка присвячена розробленню методів і засобів пошуку та розпізнавання об'єктів у відеозображеннях на мобільній платформі в реальному часі є актуальною.

## **2. Коротка оцінка змісту дисертаційної роботи**

У дисертаційній роботі сформульовано до розв'язання три досить складні задачі:

- пошук (виявлення) об'єктів на відеозображеннях;
- розпізнавання виявлених об'єктів;
- відстеження об'єктів, що реально вимагає вирішення задачі прослідковування траєкторії переміщення ідентифікованих об'єктів.

Вагомим обмеженням для ефективності розв'язання даних задач є накладання в дисертації наступних умов:

- використання мобільної платформи;
- реальний час реалізації названих операцій.

Дисертант Кушнір Дмитро Олександрович наведені задачі розв'язує наступним чином:

- проведено аналіз відомих методів та засобів для розв'язання названих задач;
- удосконалено відомі методи для можливості їх ефективної реалізації на мобільній платформі з обмеженими обчислювальними ресурсами;
- застосовано інноваційні підходи для вирішення названих задач, наприклад, згорткові нейронні мережі з використанням інтегрованого в мобільну платформу апаратного нейропроцесора, що підвищує ефективність розв'язання задач;
- розроблено додаток для смартфона з ОС IOS та наявним на ньому нейропроцесором.

Обґрунтованість наукових положень, висновків та рекомендацій забезпечена

коректним використанням методів комп'ютерної інженерії та системного аналізу.

### **3. Зауваження та рекомендації до дисертаційної роботи**

1. У першому розділі дисертації охоплюється значна кількість наукових тематик, проте у кінці розділу не вказано, які задачі потрібно розв'язати, а лише зазначено проаналізовані наукові матеріали. Перший розділ є перенасичений оглядовим матеріалом (44 сторінки).
2. У роботі не уточнено зв'язок точності отриманої моделі з якістю розпізнавання.
3. У тексті зустрічаються граматичні неточності: «підходить» - «надається» (сторінка 30); «добавити» - «додати» (сторінка 90); «знаходження» - «перебування» (сторінки 40, 56, 75, ); «помилка» - «похибка» (сторінка 29); «вірне розподілення» - «правильне розподілення» (сторінка 59); відсутні коми: сторінки 29, 100.

Наведені вище зауваження не позбавляють результати дисертаційної роботи їхньої цінності, а лише становлять рекомендації для майбутніх досліджень автора.

### **4. Висновок щодо дисертаційної роботи**

Дисертаційна робота Кушніра Дмитра Олександровича «Методи та засоби пошуку та розпізнавання об'єктів у відеозображеннях на мобільній платформі в реальному часі», представлена на здобуття наукового ступеня доктора філософії ступеня доктора філософії в галузі знань 12 «Інформаційні технології» зі спеціальності 123 – Комп'ютерна інженерія є актуальною, завершеною науковою працею, що виконана на належному науково-теоретичному рівні з доступно викладеним матеріалом, який відповідає чинним вимогам «Порядку присудження ступеня доктора філософії».

У роботі вирішено складне науково-практичне завдання пошуку та розпізнавання об'єктів у відеозображеннях на мобільній платформі у реальному часі. Сформульовані у дисертації наукові положення, висновки та рекомендації відображені у його наукових працях.

Здобувач Кушнір Дмитро Олександрович заслуговує присудження йому ступеня доктора філософії за спеціальністю 123 – Комп'ютерна інженерія.

Рецензент

Доктор технічних наук, професор,
завідувач кафедри комп'ютеризованих
систем автоматики, Національного
університету «Львівська політехніка»

Адріан НАКОНЕЧНИЙ

Підпис

д.т.н., професора Наконечного А.Й.

«ЗАСВІДЧУЮ»

Вчений секретар Національного
університету «Львівська політехніка»

«06» серпня 2023

Роман БРИЛИНСЬКИЙ